Министерство

образования и науки
Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]

[REGNUMSTAMP]

г. Якутск

О проведении конкурса проектных инициатив бережливого

производства «Лидер бережливости – 2024»

В целях популяризации и внедрения культуры постоянных улучшений,
технологий бережливого производства в системе образования РС(Я), п р и к а
з ы в а ю:

1. Утвердить Положение конкурса проектных инициатив бережливого
производства «Лидер бережливости-2024», (далее - Конкурс) согласно
приложению №1 к настоящему                  приказу.

2. ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития профессионального
образования» (Иванова Л.М.) организовать и провести Конкурс согласно
Положению.

3. Директорам образовательных организаций Республики Саха (Якутия)
обеспечить информирование и участие в Конкурсе педагогических
работников образовательных организаций.

4. Утвердить состав Экспертной комиссии согласно приложению № 2 к
настоящему приказу.

5. Ведомственному центру компетенций провести обучение членов
Экспертной комиссии (при необходимости).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Присяжного М.Ю.

Министр
образования и науки
РС(Я)

[SIGNERSTAMP1] Н.А. Соколова

Приложение № 1

к приказу Минобрнауки РС (Я)

от «__» ______ 2024 г. № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

Конкурса проектных инициатив бережливого производства

 «Лидер бережливости – 2024»

1.Общие положения

1.1. Положение о конкурсе проектных инициатив бережливого

производства «Лидер бережливости - 2024» (далее- Положение) определяет

статус, цель и задачи, порядок проведения и условия участия в командном

конкурсе проектных инициатив бережливого производства (далее – Конкурс),

требования к участникам Конкурса, график и технологию проведения

Конкурса.

1.2. Конкурс проводится среди организаций дошкольного, общего,

среднего профессионального, дополнительного и высшего образования

Республики Саха (Якутия).

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель: популяризация и внедрение культуры постоянных улучшений,

технологий бережливого производства в системе образования РС(Я).
2.2. Задачи:

- запуск в образовательных организациях Республики Саха (Якутия)

проектов, направленных на улучшение качества предоставляемых услуг и

повышения удовлетворенности потребителей;

- внедрение инструментов бережливого производства в образовательные

организации Республики Саха (Якутия);

- тиражирование в системе образования Республики Саха (Якутия)

успешных практик оптимизации процессов с использованием инструментов

бережливого производства.

3. Контактная информация об организаторе

3.1 Координацию деятельности по организации и проведению Конкурса,

а также методическое и техническое сопровождение осуществляет ГАУ ДПО

РС(Я) «Институт развития профессионального образования» (далее-

Организатор).

3.2 Вся информация о формах, сроках и ходе проведения Конкурса, в

том числе контактная информация размещается на официальном сайте

Организатора https://irposakha14.ru.

3.3. Организатор оставляет за собой право вносить изменения в

настоящее Положение.

3.4. Проектные инициативы участники Конкурса размещают на онлайн

-платформе https://lean-manager.ru/.

https://irposakha14.ru/
https://lean-manager.ru/

4. Требования к участникам Конкурса

 4.1. В Конкурсе принимают участие проектные команды организаций

дошкольного, общего, среднего профессионального, дополнительного и

высшего образования Республики Саха (Якутия) (далее – ОО РС((Я)) в составе

5-6 человек из числа воспитателей, учителей, преподавателей, сотрудников

административно-управленческих, хозяйственных и иных подразделений. Для

работы в команде могут привлекаться родители и обучающиеся.

 4.2. Каждая команда подает одну заявку по форме согласно Приложению

№1 к Положению.

 4.3. Количество заявок от одной образовательной организации не

ограничено.

 4.4. Принимая участие в Конкурсе, конкурсанты подтверждают, что

ознакомлены с Положением проведения Конкурса и выражают свое согласие

на участие в нем.

5. Сроки проведения Конкурса

  5.1. Сроки проведения Конкурса с 4 марта по 13 декабря 2024 года.

 5.2. Прием заявок осуществляется с 4 марта по 14 октября 2024 года.

 5.3. Реализация мероприятий с 5 апреля до 15 октября 2024 года.

 5.4. Итоги Конкурса будут объявлены не позднее 13 декабря 2024 года и

размещены в открытом доступе на сайте Организатора.

6. Условия участия в Конкурсе

  6.1. Образовательная организация направляет заявку c проектной

инициативой улучшающей одно из направлений в образовательной

организации:

 проекты по организации бережливого пространства;

 проекты по улучшению внутренних процессов;

 проекты по улучшению образовательных процессов;

 иные процессы.

 Сквозные проекты Бережливого производства с участием нескольких

образовательных организаций разных уровней образования учитываются как

один проект, но имеют приоритет при ранжировании проектов с одинаковым

количеством баллов.

  6.2. Образовательная организация направляет заявку на участие с

указанием проектной инициативы в соответствии с п.6.1 настоящего

Положения на электронную почту rcbt-irpo@mail.ru согласно приложению №

1 к настоящему положению.

  6.3 Срок подачи заявки на участие в Конкурсе с момента размещения

объявления о начале проведения Конкурса на официальном сайте

Организатора  https://irposakha14.ru по 4 апреля 2024 года.

6.4. Формат проведения: онлайн - очно.

7. Этапы и формат проведения Конкурса
7.1.  I этап – сбор заявок (с 4 марта по 4 апреля 2024 года).

mailto:rcbt-irpo@mail.ru
https://irposakha14.ru/

  7.2. II этап – реализация мероприятий (с 5 апреля до 15 октября 2024

года).

  7.3. III этап – предварительная защита проектов (с 16 октября до 30

ноября 2024 года). В онлайн формате.

  7.4. IV этап финальный – защита проектных инициатив. Защита

проектных инициатив и подведение итогов состоится в рамках XVIII Форума

молодых исследователей «Шаг в будущую профессию» (не позднее 13 декабря

2023 года.) В очно-дистанционном формате.

  7.5. Учебные материалы для проектных команд, в рамках которого будет

проведено обучение основам бережливого производства будут размещены на

онлайн - платформе https://lean-manager.ru/ в свободном доступе.

8. Подведение итогов

  8.1 Проектные инициативы рассматривает экспертная комиссия.

  8.2. Состав экспертной комиссии определяется Министерством

образования и науки Республики Саха (Якутия) и утверждается приказом.

  8.3. По итогам защиты, эксперты оценивают проектные инициативы по

следующим критериям:

 соответствие проектной инициативы выбранному направлению в

соответствии с п.6.1. настоящего положения;

 актуальность и проработанность проектной инициативы;

 соблюдение принципов бережливого производства;

 достижение целевых результатов;

 уровень презентабельности материалов.
           8.4. Проектные инициативы оцениваются по 10-балльной шкале по

критериям, указанным в пункте 8.3 настоящего положения и оформляются

по формам согласно приложениям № 2, 3 и 4 к настоящему положению.

 8.5.  Формула подсчёта баллов проектной инициативы:

Оценка в баллах = (сумма всех оценок/общее количество оценок).

 8.6. Для достижения кворума состав экспертной комиссии должен

составлять не менее 5 человек.

           8.7. Финалисты Конкурса ранжируются по следующим номинациям:

- «Резерв бережливости»;

- «Кандидат бережливости»;

- «Лидер бережливости».

           8.8. Обладателям номинаций предоставляются дипломы. Всем

участникам выдаются электронные сертификаты участника Конкурса.

 8.9. Все материалы Конкурса размещаются на сайте организатора, и

должны быть освещены в средствах массовой информации.

________________

https://lean-manager.ru/

Приложение №1 к Положению

ЗАЯВКА*

образовательной организации
_________________________________________________________________________

                                           (наименование организации)

На участие в конкурсе

проектных инициатив бережливого производства

 «Лидер бережливости – 2024»

Ознакомившись с Положением о Конкурсе проектных инициатив

бережливого производства «Лидер бережливости – 2024» подтверждаем

участие в Конкурсе следующих участников:

1. Проектная инициатива: ___________________________________________

2. ФИО Руководителя проекта: _______________________________________

Должность:________________________________________________________

3. ФИО участника рабочей группы:____________________________________

Должность:________________________________________________________

….

«___»_________________2024 г.                       __________/_______________/
        подпись                расшифровка

*Заявка оформляется на официальном бланке ОО

Приложение №2 к Положению

Форма

Оценочная ведомость

_________________________________________________________________
(наименование образовательной организации и проектной инициативы)

Заседание Экспертной  комиссии от ________________ № __________

N

п/п

Наименование критерия Оценка в

баллах

1. соответствие проектной инициативы выбранному

направлению в соответствии

2. актуальность и проработанность проектной инициативы

3. соблюдение принципов бережливого производства

4. достижение целевых результатов

5. уровень презентабельности материалов

Член Экспертной комиссии ___________   ________________________
                                                                         (подпись)                     (расшифровка подписи)

Примечания:

Для  оценки  проектной инициативы  по  каждому  показателю  применяется

10-балльная шкала, где учитываются:

0 - полностью не соответствует данному показателю;

1-2 - в малой степени соответствует данному показателю;

3-4 - в незначительной части соответствует данному показателю;

5-6 - в средней степени соответствует данному показателю;

7-8 - в значительной степени соответствует данному показателю;

9-10 - полностью соответствует данному показателю.

Приложение №3 к Положению

Форма

Итоговая ведомость

________________________________________________________
(наименование образовательной организации и проектной инициативы)

Заседание Экспертной  комиссии от ______________ № _________

N

п/п

Наименование критерия Оценки членов Комиссии в баллах Средний балл

по критерию

(до десятых

долей)

1. соответствие проектной

инициативы выбранному

направлению в соответствии

2. актуальность и

проработанность проектной

инициативы;

3. соблюдение принципов

бережливого производства;

4. достижение целевых

результатов;

5. уровень презентабельности

материалов.

Итоговый балл

Ф.И.О. членов Комиссии

Приложение №4 к Положению

Форма

Сводная ведомость

Конкурса проектных инициатив бережливого производства

 «Лидер бережливости – 2024»

Заседание  Экспертной  комиссии  от  ____________№________

N

п/п

наименование образовательной организации и проектной инициативы

Итоговый

средний балл

Председатель Комиссии _____________________  _____________________

Секретарь Комиссии       _____________________  _____________________

Члены Комиссии              ___________________________________________

Приложение №2 к приказу

Состав экспертной комиссии

№

п/п

ФИО Должность, учреждение Роль в ЭК

1.
ПРИСЯЖНЫЙ

Михаил Юрьевич

первый заместитель министра

образования и науки РС (Я)

Председатель

2.

ТЕН Лена

Борисовна

заместитель руководителя отдела

государственного контроля и

надзора в сфере образования

Департамента по контролю и

надзору Министерства образования

и науки РС(Я)

Заместитель

председателя

3.

ЗАГОРЕНКО

Алексей

Сергеевич

Руководитель Центра бережливых

технологий ИРПО

член

4.

ИВАНОВ Семен

Викторович

исполняющий обязанности

руководителя Департамента

государственной политики в сфере

общего образования, воспитания и

дополнительного образования

член

5.

ДОКТОРОВ

Айаал

Владимирович

исполняющий обязанности

руководителя Департамента

государственной политики в сфере

науки, профессионального

образования и целевой подготовки

член

6.

СТЕПАНОВ

Степан

Андреевич

руководитель отдела

информационной защиты и

комплексной безопасности

объектов образования

член

7.

ВИНОКУРОВА

Мария

Михайловна

руководитель отдела кадровой

политики, государственной службы

и юридического обеспечения

член

8.

КОЖЕНОВ Денис

Сергеевич

ведущий эксперт Центра

бережливых технологий ГАУ ДПО

«Высшая школа инновационного

менеджмента при Главе РС (Я)»

член

9.

ТАРАБУКИНА

Наталья

Степановна

руководитель МФЦПК ГАПОУ

«Якутский автодорожный

техникум»

член

10.

ВАСИЛЬЕВА

Яна

Александровна

заведующая практикой и

трудоустройством ГАПОУ РС (Я)

«Якутский индустриальный

педагогический колледж им.

член

В.М.Членова»

11.

ЯДРЕЕВА

Надежда

Ивановна

заместитель директора по научно-

методической работе ГАПОУ РС

(Я) «Якутский медицинский

колледж им. В.А.Вонгродского»

член

12.

НОВГОРОДОВА

Диана

Дмитриевна

заместитель директора по научно-

методической работе ГАПОУ РС

(Я) «Якутский педагогический

колледж им. С.Ф.Гоголева»;

член